

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۳/۱۱

محمد انور اخر

د افغانستان جمهوریت د سقوط عوامل

د پاکستان رول

(نهمه برخه)



جنرال مشرف او د بي نظير بوتو وژل

سره له دې چې د پاکستان ټول ولسمشران او جنرالان له محمد علي جناح، لياقت علي او پښتون محمد ايوب خان څخه نيولي تر نن پورې له افغانستان سره په دښمنۍ دي چې له هغو څخه د پاکستان صدراعظم ذوالفقار علي بوتو هم خپله دښمني څرگنده کړې ده، د هغه په واکمنۍ کې د افغانستان خلاف يو شمېر افغان ياغيان لکه برهان الدين رباني، گلبدین حکمتيار، احمد شاه مسعود او نور افراطيان د اسلام د تېکه دارانو په نوم د افغان حکومت پر خلاف وسله وال کړل او په افغانستان کې يې تر يو ځايه تخریبي کړنې ترسره کړې. ذوالفقار علي بوتو د پاکستان پوځي ديکتاتور جنرال ضياء الحق لخوا اعدام شو او ځان يې د پاکستان واکمن اعلان کړ. جنرال ضياء (چې ځينو افغانانو ضياء الباطل باله) او نورو پاکستانيو جنرالانو د بوتو له کورنۍ سره سخت ناوړه او ظلمانه چلند وکړ، د نوموړي د کورنۍ غړي يې ووژل، په کلونو، کلونو يې بنديان، نظر بند، او تبعيد کړل. جنرال ضياء او نورو جنرالانو د ذوالفقار علي بوتو لور بي نظير بوتو پنځه کال بندي او اته کاله يې تبعيد کړي وه. د جنرال ضياء د ډلي له خوا

د پاڼو شمېره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرولو مخکې په خیر و لولی

د بي نظيري دوه وروڼه، مرتضى بوتو او شهناز بوتو هم ترور شول، د بوتو كورنۍ د سيمي داسي يوه سياسي كورنۍ ده چې تر ټولو ډېر غړي يې په بېلابېلو وختونو كې د پاكستان د پوځيانو لخوا ترور شوي دي.

بي نظير بوتو د خپلي كورنۍ د ظلمونو د غچ اخيستل له پاكستانيو جنرالانو څخه، د دموكراسۍ په پلي كولو كې ليده: «له جنرالانو څخه تر ټولو ښه انتقام د دموكراسۍ پلي كول دي.» **(بي نظير بوتو دختر شرق: خاطرات بي نظير بوتو . ترجمه دري: علي رضا عياري ۱۳مخ)**

بي نظير بوتو چې دوه ځله د پاكستان صدراعظمه ټاكل شوي وه، د اسلام په تاريخ كې لومړنۍ ښځينه صدراعظمه بلل كيږي. بي نظير بوتو د شرق د لور په نوم هم يادېږي، هغه يوه زړوره او زړه سوانده او مهربانه ميرمن وه، هغې ويل چې له ماشومتوبه مې له وينو تويولو كركه درلودله، يوه ورځ زموږ د كور تر څنگ باغ ته ولاړم ومې ليدل چې پلار مې زما ورور ته بنسكار كول وړزده كوي چې په يو ډز يې يو طوطي وويشت او لاندي په خپلو وينو كې لت پت راپرېوت نو هغه ته مې وژړل. **(آزادي راديو: ۲۸/۷/۱۳۸۶ل. ل)**

په ۲۰۰۷ز، كال د اكتوبر په ۱۹مه نېټه چې كله بي نظير بوتو له بهره د ولسمشري د ټاكنو په موخه د كراچي د هوايي ډگر له لاري پاكستان ته راغله، په سلگونو زره وگړي د هغې د ښه راغلاست لپاره هوايي ډگر ته راټول شوي وو خو د سختو امنيتي تدابيرو سره، سره د كراچي په ښار كې دوو چاودنو په لنډ واټن كې چاودني وكړې چې له امله يې لږترلږه ۱۳۰ تنه ووژل او په لسگونه كسان يې ژوبل كړل، په چاودنو كې بي نظيري ته زيان ونه رسیده خو د هغې د سپرلۍ د گاډي پنجره او دروازه زيانمنې شوې. **(بي نظير بوتو دختر شرق: ... ۱۳مخ)**

جنرال مشرف چې د پاكستان يو کودتاجي ولسمشر او د پوځ اعلى سر قوماندان او د جنرال ضياء په څېر د بي نظيري د سر دښمن ؤ، د ۲۰۰۷ز، كال د ټاكنو پر مهال مشرف بي نظير بوتو له بېلابېلو لارو وډاره كړه چې گوندي له ټاكنو لاس واخلي.

د ۲۰۰۷ز، كال د دسمبر پر ۲۶مه شپه بي نظير بوتو له يوه اوږده سفره د پلازمېني اسلام آباد، زرداري هوس نومي كور ته په داسې حال كې ورسېده چې د پاكستان د استخباراتي ادارې (آي، اېس، آي) مشر جنرال نديم تاج د يوه مهم كار لپاره د ليدو غوښتنه كړي وه. د (آي، اېس، آي) مشر د خپلو مالوماتو پر بنسټ بي نظيري ته وويل چې د ورځې په اوږدو كې يې د وژني خطر شته.

د جنرال تاج د خبرو له اوږدو وروسته بي نظير بوتو گومان وكړ چې ښايي پوځيان نه غواړي خپل سباني پروگرام تر سره كړي، ځكه يې له هغه وپوښتل: كه د ځانمرگو بريدگرو مالومات لري نو ولي يې نه نيسي؟ جنرال تاج ځواب وركړ، دا شونې نه ده، ځكه د وسايلو راز يې افشا كيږي. بي نظير له هغه غوښتي وو چې د دې او پلويانو د امنيت لپاره نور گامونه واخلي او جنرال تاج ورسره ژمنه كړي وه چې همداسې به كوي.

د (آي، اېس، آي) مشر جنرال نديم له څرگندونو داسې ښكاري چې هغه دوه موخي درلولي په لومړي گام كې آي، اېس، آي دا پلان درلود چې بي نظيره ووېروي او له خپلو ټاكنيزو هلو ځلو يې لاس په سر كړي او برياليتوب تر لاسه نه كړي. دويم پلان داسې ؤ، كه بي نظير بوتو خپلو ټاكنيزو مبارزو ته دوام وركړي بايد ووژل شي.

بي نظيره چې يوه زړوره ميرمن وه، د پاكستانيو جنرالانو له گواښونو ونه وېرېده، نو د هغې د وژلو لپاره په موخه يې دويم پلان پلي كړ تر څو په راتونكو ټاكنو كې چې د بي نظير بوتو بری له ورايه ښكارېده بي برخي شي.

د كراچي د چاودني په هكله بي نظير بوتو وويل: «د كراچي په چاودنه كې ما ته يو ماشوم راوړاندي كړای شو كله چې ما هغه ماشوم وانه خيست نو د پوليسو په منځ كې يې چاودونه وكړه، په هغه ماشوم پورې يې چاودونكي توکي تړلي وو ...» **(آزادي راديو: ۱۹/۸/۱۳۸۶ل. ل)**

په بي نظير بوتو باندي د كراچي په ترهگريز بريد كې د بوتو د پيپلز گوند ۵۰ تنه غړي او ساتونكي هم ووژل شول، بي نظيره وايي چې زه پوهيدم چې په ما به ترورستي بريد كيږي ځكه مي د خپل گوند مشرانو ته وويل چې له ما سره دي نږدې نه وي، بي نظيري وويل: «زه له دولت څخه دا پوښتنه كوم چې ولي په لويه لاره كې يې چراغونه مړه كړي وو او هغه سړك چې زه پرې تېرېدم تياره وه؟» له بي نظيري سره جنرال مشرف مرسته نه كوله هغه پوهيده چې نوموړی به واك ته رسيري له دې امله مشرف او نورو مخالفينو كوښښ وكړ چې هغه له منځه يوسي، مشرف او ځايي امنيتي مسؤلينو له آره د هغې د وژلو پلانونه جوړ كړي وو، د بي نظيري امنيتي كسانو شكايت وكړ چې د چاويدونكو توکو د لتولو وسايل چې د حكومت له خوا وركړل شوي دي سم كار نه كوي. (امريكا غږ: ۱۰/۷/۲۰۱۳ ل. ل)

بي نظير بوتو د جنرال ضياء ځيني پلويان د كراچي په بريد تورن كړل، ډېر سياسي څارونكي په دې نظر دي چې د پاكستان د (آي، اېس، آي) اداره په دې بريد كې لاس لري. اعجاز الحق د ضياالحق زوی، د جنرال مشرف د اوقافو وزير، وروسته له هغې چې په كراچي كې پر بي نظير بوتو بريد وشو نو د بي نظيري پلويانو هغه په دې بريد تورن كړ، اعجاز وويل چې زما پلار هم د ترهگري قرباني دی چې د (ذوالفقار) ډلي له خوا يې پلار وژل شوی دی چې نوموړي ډله په بوتو پورې تړلي ده... . (آزادى راډيو: ۳۰/۷/۲۰۱۳ ل. ل)

ځينو كړيو د دې لپاره چې د چاودني مخ له اصلي مسؤلو كسانو بلي خوا وپاړوي د كراچي د چاودني عاملين يې (تي، تي، پي) وبلل خو د نوموړي تحريك مشر بيت الله مسيد د كراچي بريد رد كړ. بي نظير بوتو د پاكستان د استخباراتو تر ټولو ښه ترهگر او غلام گلبدین يادونه هم كوي وايي چې يو ليك مي تر لاسه كړ چې ظاهراً د قطب الدين [گلبدین] حكمتيار د افغان مجاهدينو د مشر له خوا ليكل شوی و چې خپلو كسانو ته يې ويلي وو چې بي نظير بوتو له منځ يوسي. حكمتيار د پاكستان له اطلاعاتي سازمان سره نږدې اړيكي درلودلې او حتماً د دغه سازمان په غوښتنه زما د ترور امر وركړای شوی و. (بي نظير بوتو دختر شرق، ۲۰۲۵ مخ)

د دسمبر پر ۲۷مه بي نظير بوتو... د خپل گوند پاكستان پيپلز پارټي له مخكيني سناتور مخدوم امين فهم سره يو ځای د افغان ولسمشر حامد كرزي ليدو ته ورغلي وه. ښاغلی كرزى د اسلام آباد د سرينا هوټل په څلورم پوړ كې و او بي نظير د هغه له ليدو وروسته يوه نيمه بجه خپل كور ته ستنه شوه، له دوډۍ وروسته يې د ملگرو په مشوره د ماښامنى غونډې لپاره خپلې وينا ته وروستۍ بڼه وركړه. بي نظيره د راولپنډۍ د لياقت باغ پارک ته په (۱۶:۳) بجو غونډې ته ورسیده، پوليسو د دروازي كيلي نه درلودې چې له همدې كبله د بي نظيري د سپرلى موټر له (۳ تر ۵) دقيقو پورې د دروازي مخي ته ولاړ پاتې شو، بي نظيره دا وخت د خونديتوب له هر ډول احتياط پرته په خپل موټر كې ولاړه وه او څېره يې د گاډۍ له چته بهر ښكاریده.

دا مهال بلال نومی ځانمرگی چې له سهاره يې انتظار كاوه، پوه شو چې همدا وخت دی، لومړی د بي نظيري د موټر مخي ته ورغی، بيا يې څنگ ته ورغی، چې هلته خلك لږ وو، توپنچه يې راويسته او د بي نظير بوتو سر ته يې ونيوه. يوه ساتونكي د بلال د بريد د مخنيوي هڅه وكړه، خو هغه لپري و، يوازي څنگل ته يې لاس رسېدلی و، بلال له يوې ثانيې هم په لږ وخت كې درې مرمۍ وويشتې، د دريمې مرمۍ له ويشتل كېدو وروسته بي نظير د خپل موټر په څوكۍ كې ځای پر ځای ړنگه شوه او د هغې له ړنگېدو سره سم بلال په ځان پورې تړلي باروت هم وچوول.

د چاودني له كبله د بي نظير د سپرلى گاډي ټاپرونه چاوديدلي وو او هلته نژدې هيڅ يو امبولانس نه و.

چلوونكي يې د بي رېر ټاپرونو پر مټ نژدې ۳۰۰ متره گاډۍ په همدې حالت كې ځغولې و. د بي نظير بوتو سياسي سكرتري ناهيد خان وويل چې پرته له دې چې بي نظير په ټيكنسي كې روغتون ته ورسوو بله لار نه لرو. دوه يا درې دقيقې وروسته يو جيب موټر راغی او مور بي نظيره په همدې جيب كې روغتون ته ورسوله.

وروسته مالومه شوه چې دا جیب د بي نظیرې د ویاندې، شیري رحمان و. اسناد بنیې چې دوی ټول له پېښې څخه ۳۴ دقیقې وروسته روغتون ته رسېدلي وو. (د ریحان فضل لکنه: بي بي سي هندي ډیلی) په دغه ترهگر برید کې بي نظیر بوتو په سر او غاړه دوه مرمی لگیدلي وه، وړاندې له هغې چې روغتون ته ورسیري د شهادت مقام ته ورسیده.

د راولپنډۍ د لیاقت باغ سیمې په برید کې ۲۳ نور کسان ووژل شول او شاوخوا ۷۰ تنه ټپیان شوي وو. (بي، بي، سي: ۳۰ وری ۱۳۹۶ - ۲۱ سپتمبر ۲۰۱۷)

ولسمشر کرزي د بي نظیر بوتو پر شهادت سخته خواشینی څرگنده کړه، مور پر ټلويزیون ولیدل چې د ولسمشر سترگې سرې او ژړلي یې وو، ولسمشر بي نظیر بوتو د اسلام او پاکستان زورره لور وبلله وېي ویل: «زموږ خور شهیده شوه.» لکه وړاندې چې وویل شول، ده د همدې ورځې پر سهار له بي نظیرې سره په اسلام آباد کې لیدلي وو. حامد کرزي د بي نظیرې د شهادت له امله په افغانستان او د نړۍ په ټولو افغان سفارتونو او نماینده گيو کې ملي بیرغ د ۲۴ ساعتونو لپاره نیم خورند اعلان کړ. جنرال مشرف هم د ځان بنودني په موخه د بي نظیرې د وژل کیدو له کبله درې ورځې ملي ماتم اعلان کړ:

**هم مي ووژني په خپله، هم په ما باندې ژړا کا
څه بڼه یار دی بڼه بي مینه، وژل هسي شپون هسي
(خوشال بابا)**



(بي نظیر بوتو د وژني په ویر کې)
نور بیا